

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată,

dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori nefracțate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Literatură libertară...

Din strada Fluierului 28, tocmai din capitala țării noastre românești, ni se trimite la redacție — și de sigur s'au trimis și altor organe de publicitate — o mică, foarte insolentă și veninoasă broșurică, de 16 pagini, purtând titlul de *Ciuma Religioasă*, de Iohann Most, traducere de Neagu, (Tip. Curierul Judiciar, Artei 5, București).

Broșurica se vede a fi a doua ediție tipărită în Octomvrie 1925, prima ediție poartă data din April 1898, — așa spun cuvintele care însoțesc edițiile cărțiței, semnate de P. Mușoiu și apărute în Biblioteca Revista Ideii, cu «preț voluntar»...

A combate învățăturile biblice, privitoare la facerea lumii și a omului, este lucru învechit și fără valoare pentru lămurirea unui adevăr, pe care nimeni nu-l mai trage la îndoială.

Religia nu face știință pozitivă. Vechiul și noul testament rămâne, cu toate acestea, izvor de înțelepciune pentru toate veacurile.

Prigonirea creștinismului este lucru de căpetenie al fanaticilor comuniști din Rusia sovietică. Bolșevicul disprețuește religia creștină, răpește averile bisericilor, arestează preoți, închide mănăstiri și biserici: toate acestea în scop de a prepara «Paradisul comunist» deocamdată în Rusia, firește, și apoi, după pilda ei, în alte țări, și, dacă se poate, în toată lumea cunoscută și necunoscută.

În slujba dușmanilor lui Isus Hristos, piedeca cea mai de seamă în drumul spre

«biruință» al comunismului, stă la noi pomenita bibliotecă «Revista Ideii», care lucrează la București în largul său, par'car fi în centrul Moscovei anticreștine.

Nepăsarea sau lenevia autorităților, chemate să apere țara noastră de nebunia acestor fanatici, dăinuiește în șir neîntreput de luni și ani de zile. Sub scutul libertății de presă se face de multă vreme așa zisa «literatură libertară», — mai exact literatură desfrânăre.

Și acum să arătăm, din broșura lui Iohann Most—Neagu—Mușoiu, câteva paginii, pentru a dovedi că ea stă în serviciul celui mai detestabil bolșevism:

«Dintre toate boalele mintale pe care omul și le-a tot înrădăcinat în creier, ciuma religioasă e fără îndoială cea mai grozavă»...

«Să scoatem dar din creștele ideilor religioase. Jos cu popii! Orce om care se ferește de-a combate popimea, unde și când poate, este un trădător al cauzei sale

(?). Prefutindeni război, război de moarte acestei fiște negre! Să sculăm lumea împotriva corupătorilor și să deschidem ochii celor orbiți. Orce armă să ne fie binevenită pentru cauza noastră. Arzătoarea derădere, ca și facla științei (!): și unde aceste aime vor rămânea fără putere, să întrebuițăm argumente (!) mai simțitoare».

Ori cine predică religia, sub orice formă, nu poate fi decât un nărod sau înșelător... Dacă muncitorii îngăduie unui popă să se amestece în daraverile lor, nu numai că vor fi înșelați, vor fi tradați și vânduți.

Dacă se cuvine ca proletarul să combată mai întâi capitalismul, și prin urmare să

tindă și la desființarea mecanismului său forțat, statul, — nu trebuie să se uite că și biserica este un aliat al acestuia, așa că nu trebuie trecută cu vederea nici ea. Religia trebuie spulberată fără doar din mulțime, dacă voim ca mulțimea să-și vie în toate mințile, fără de care nu-și va putea cuceri în vecii vecilor libertatea».

Înceierea broșurei, cum se vede, o lucrare dintre cele mai năbădăioase, este la aceeași... înălțime:

«Dumnezeu — sfârșesc bolșevicii noștri — este o nălucă născocită de niște înșelători iscusiti, cu ajutorul căreia s'au îngrozit și tiranizat până acum oamenii.

Dar nălucă pierde (?) de îndată ce e cercetată cu judecată sănătoasă (!), masele înșelate sânt cuprinse de necaz, c'au putut crede atâtea vreme, și aruncă în obrazul popilor aceste cuvinte ale poetului: Fii blestemat, Dumnezeule, cărui ne-am închinat în gerul iernii și'n chinurile foamei... Să nădăjduim că masele nu se vor mai lăsa înșelate și mințite, că va veni o vreme când crucele și icoanele vor fi aruncate în foc, potirile și vasele sfinte schimbate în urelute folositoare, bisericile prefăcute în sale de concert, de teatru sau de adunări, și, când n'ar putea sluji la asemenea scop, în hambare de grâne și grăjduri de cai.

Să nădăjduim că va veni o zi când mulțimea, luminată de astă dată, se va minuna cum de nu s'a săvârșit încă de mult asemenea prefăcere. Felul acesta de a lucra, scurt și cuprinzător, firește nu se va urma de cât când revoluția socială, ce se apropie, va izbucni, când se va fi făcut

FOIȘOARA

Veniră

cu neastâmpăr în sânge, nedorită ei veniră furtună, și ne'hezând la poartă-mi vestiră neașteptată schimbare...

Call sorții!

Ea însăși, Ursita neînduplecată, se înălță uriașă în umbra caselor mute, cu a ochilor iris în flăcări și pupila noapte adâncă, și-mi grăi poruncă severă, să-mi schimb așezarea de tihnă! Ascultător îl urmau porunca; avea doar putere de vrajă în grăi și'n priviri...

Cu teamă cumplită în suflet uralc în carul de farmec, împodobit cu flori porumate și cu ghimpt înmălași în otravă. Și părăsiram orașul fără niciun alai de serbare.

Ea sta lângă mine, o umbră cu puteri nevisate de oameni și îndemnu-i de îndărăbțare cădea aspru în amurgul de toamnă, iar sufletul meu dornic de taine îl prindea lacom, ca pe o

roză de mătase, făcând harnic în gând de lumină licoana de vrajă a zilei de mătase.

Dar din margine de drum lansa și lanuri coapte își trimiteau în șoap'e duloase chemarea lor caldă:

«Rămâi la noi, miremele noastre curate lfi vor științi ale tale doruri și visuri».

Și codril din cînd de munte își fremătau turburoși dragostea de frate, când înflorat simfii întrând îndrăzneală în inima, copilăria. În urma ei se furșă cânta.

Dar Soarta-mi ghici pornirea și optind lângă un isvor cu murmur de unde, îmi grăi cu mla-dierii de căldură în glasul-i de aramă:

«Vezi vâlcea zoriță, sărată de flori și de umbră! Spre mare e veșnic împinsă cu nevinșată putere. O clipă nu șovăie în cale, doar știe că mentrea ei este să se arunce fără teamă de moarte în sânul puternic al mării, fie el cât de amar, venin de amar. Zadarnic vre-un ochi po-tolot o îmbe cu odihnă și umbră de trestii, în dram ea nu se oprește și nici înapoi să se întoarcă nu poate, spre isvorul tănuț în pădure. Înainte ea trebuie să curgă spre flinta scrisă din

veacuri, să îndulcească unda amară a mării.

O mână puterea ce-o am, Eu Soarta!

Fii tu valul dulos și blând ce se lasă sorbit de frământarea adâncă a lumii și îndalcește-i amarul...»

Tăcu. Dar call sburând furtună, ne adânci în umbrele nopții...

Mergeam să îndulcesc, absorbit, amarul lumii mărunte jertfindu-mi flința...

Z. Sandu.

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

Primind jalba aceasta, Consistoriul — folosindu-ne și noi de terminologia de atunci — poruncește directorului școalelor Radu Tempea, ca de vreme ce dascălii, ce se așează pentru învățătura pruncilor între celelalte însușiri (cualități), trebuie să se caute mai cu seamă și la aceea, ca se fie treaz, cu purtare în tot chipul bună, așa pe jeluțul Ioan Popovici

tabula rasa din tovarășii popimii: prinți, birocrați și capitaliști: când stăpânirea, statul ca și biserica, vor fi șterse de pe fața pământului»...

Eată cum îndrăzneala unor lăpădături ale societății încearcă să ne strice legea și țara: să desfacă poporul de preoțime și să-l învețe cum s'o urască, pentru a putea apoi cu atât mai ușor să-i ocupe locul, spre ruina bisericii și a neamului...

Autoritățile, atât bisericești, cât și civile, au sacră datorie să intervină de grabă și cu energia necesară, ca năpărcile din strada Fluierului 28 să-și treacă șu-eratul otrăvitor al literaturii libertare în țara căre-i inspiră și susține.

J. P. S. Sa Mitropolitul Vasile spre casă

La timpul său am anunțat cetitorilor sosirea în timpul mitropoliei noastre a I. P. S. Sale Mitropolitului Vasile de Ascalon, ca oaspe al I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae, venit în țară ca să întoarcă în numele Prea Fericitului patriarh de Ierusalim *Damian* cât și în numele său vizita pe care anul trecut le-a făcut-o în Ierusalim I. P. S. Sa Mitropolitul nostru, cu ocazia nea primului pelerinaj românesc la locurile sfinte.

În interval de 2 luni I. P. S. Sa s'a interesat de toate chestiunile noastre bisericești, de așezămintele ei, de organizațiunea noastră bisericească, de situația clerului și de activitatea lui misionară, de relațiile dintre confesiunile conlocuitoare, de relațiile dintre stat și biserică, de încheierea unui contact mai viu între bisericile ortodoxe, — vizitând mai multe centre însemnate din punct de vedere istoric și cultural, despre cari am și raportat în ziarul nostru, arătându-și via sa satisfacție pentru progresul ce l-a constatat și dând expresiune nădejdei sale, că biserica românească va deveni în scurtă vreme un far luminos, nu numai pentru creștinii din această țară, ci pentru întreaga creștinătate ortodoxă.

În 24 Septemvrie, însoțit de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru, a vizitat școala normală «Andrei Șaguna» și orfelinatul arhidiecezan.

Înălți ierarhi au fost primiți și călăuziți de către I. P. C. Sa arhimandritul Dr. Vasile Stan, directorul școlii normale și de către părintele Iosif Trifa, directorul orfelinului arhidiecezan.

După vizitarea acestor instituții de cultură și binefacere, corul școlii normale sub conducerea profesorului T. Popovici, a delectat pe înalțul oaspe cu cântări bisericești și patriotice.

dela slujba dascălească fără vre-o prelungire mai încolo să-l ridice, și de vreme ce diaconului încă fără de a mai i se da prilej de a-și lenevi slujba sa despre o parte, iară despre alta cu dobândirea cugetatului folos scolasticesc nu se poate aceea încredința, așa el altă față harnică și cu purtare de cinste în pomenita slujbă a dascăliei se așeze, făcându-se și Consistoriului cunoscut, și pe noul acest dascăl să-l îndrepte mai încolo preoților încă după cuviință a fi subordonat, și precum scolasticii sei în toate zilele se-i ducă la biserică, așa și slujba cantoriei în strună să și-o săvârșească, și fiindcă atât plata directorului, cât și a dascălilor de normă se dă din fondul sidoxiei, fără de aceea încă și *inspecția peste școlile național-cești se cuvine Consistoriului*, așa despre mergerea înainte, ce se face în fiștecare școală peste an, pe Consistorium încă să-l informăm.

Dăm după protocolul despre ședințele Consistoriului adresele acestea pentru

La cuvântarea de bineventare a I. P. C. Sale arhimandritului Dr. V. Stan, I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul Vasile dă arhieriasca binecuvântare ca semn de mulțumire pentru lucrurile bune și frumoase, pe care le-a văzut în cele două instituții vizitate.

Timpul părăsirii Sibiului l-a fixat pentru seara zilei de 26 Septemvrie.

Din prilejul plecării, Duminică în 26 Septemvrie II. PP. SS. mitropoliții Vasile și Nicolae au celebrat în biserica catedrală sf. liturgie.

La ora 9½, în sunetul armonios al clopotelor au fost conduși din partea preoților celebranți și a corului Academiei Teologice în procesiune dela reședința mitropolitană în catedrală.

Sf. liturgie a fost oficiată din partea I. P. S. Lor cu mare asistență și deosebită solemnitate, în prezența multor credincioși și a numărului mare de elevi dela diferitele școli, cari după vacanță pentru prima dată au luat parte la serviciul divin din biserica catedrală.

În decursul sfintei liturgii diaconul Ilie Brad a fost hirotonit din partea I. P. S. Sale Mitropolitului Vasile întru presbiter pentru parohia Rusciort; iar absoventul Academiei noastre teologice, Ioan Circov întru diacon, din partea I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae.

Răspunsurile liturgice le-a dat corul mixt al catedralei, condus de profesorul Timotei Popovici. A făcut adâncă impresie cântarea rugăciunii «Tatăl nostru», cu solo de sopran.

La finea sfintei liturgii părintele protolereu Emilian Cioran a celit rugăciunea pentru ceie călătorești, ca bunul Dumnezeu să ajute distinsului nostru oaspe, a ajunge sănătos la locurile sfinte, iar I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, rugăciunea pentru începerea noului an școlar.

După aceea ieșind arhieriei și preoțime celebranți în fața sfântului altar, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a rostit o pătrunzătoare cuvântare, explicând pericopa zilei, care ne vorbește despre mișnuta întâmplare dela facul Genizaretului, când s'a plăns Petru Mântuitorului că toată noaptea s'au ostenit dar n'au prins nimica.

La sfatul Mântuitorului au aruncat din nou mrețele, s'au umplut amândouă corăbiile cu pești, încât steteau să se afunde. «Iar *Simon Petru văzând, a căzut la picioarele lui Iisus, grăind: lești dela mine, că om păcătos sunt Doamne*». I. P. S. Sa a explicat profundul înțeles al cuvintelor «lești dela mine, că om păcătos sunt Doamne».

S'a adresat apoi tinerimii școlare dându-i înțelepte sfaturi și povești, îndemnându-i la diligență, ascultare și bună purtare; accentuând, că învățătura și înțelepciunea este numai atunci

noi de mare importanță despre situația școlilor românești ortodoxe de atunci, și despre raportul dintre ele și dintre biserică.

879. Parochii neuniți din Reșinariu prin instanța de sub pres. 6 Sept. a. c. se jeluiesc asupra dascălului de acum Ioan Popovici, precum de când a luat slujba notăriei la sat, dându-se spre beutură și spre purtarea altmătreia necuvioasă, cu totul s'a lenevit, slujba după datoria chemării sale atât în școală cât și în biserică a o săvârși, spre a căruia ajutor rânduindu-se în anul trecut diaconul Iacob Isdrală, acesta încă au început a părăsi biserică, de școală încă așa rea grijă a purtat, cât în 5 luni numai în zadar a luat plata de 100 fiorini nefăcând nici poruncit examen, se roagă ca de vreme ce de către D. Directorul școlilor neunite după pafitorile în treaba aceasta jalbe n'au fost ascultate, Consistoriumul cele cuvințioase să rânduiască spre a se ridica de tot din slujba dascăliei, dimpreună cu numitul diacon, și aceasta slujbă altor fețe harnice prin învoirea și a lor să se încredințeze.

Stând adevărul arătării acesteia, directorul școlilor neunite să se poruncească, ca de vreme ce dascălii, ce se așează pentru învățătura pruncilor între celelalte însușiri (qualitates) trebuie să

adevărată, când se întemeiază pe credință și numai atunci este dreaptă și folositoare când e în legătură cu credința. Amintește, că tocmai astăzi este anul când se află în peregrinaj în sfânta cetate a Ierusalimului, la biserica dela sf. Mormânt, unde împreună cu prea sfinții ierarhi de acolo între cari și I. P. S. Mitropolit Vasile pe care avem fericirea să-l vedem în mijlocul nostru, a săvârșit sfânta liturgie.

Mulțumeste apoi I. P. S. Sale Mitropolitului Vasile, că a slujit la acest sfânt altar cu preoțimea de aici, rugându-l să ducă impresii bune dela noi și să nu ne uite în rugăciunile sale pe cari le va înălța la mormântul Domnului, acolo unde s'a săvârșit opera de mântuire.

A urmat apoi părinteasca vorbire a I. P. S. Sale Mitropolitului Vasile în limba greacă, tălmăcită de p. prof. Dr. Gr. Cristescu. O publicăm în resumat:

I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile, spune că acum un an, noi preoții în frunte cu ierarhul nostru ne găsim slujind sf. liturgie în Ierusalim și tot în această zi I. P. S. Sa a avut fericirea ca să slujească aci cu I. P. S. nostru și cu preoții săi. Și pentru că azi este deschiderea școlilor, a găsit de bine ca să dea tineretului câteva sfaturi, să fie următorii poveștelor pe cari profesorii le dau, dar să fie următorii pildelelor vieții povăzitorilor lor. Tineretul nu va putea face nimic fără disciplină, să cultive credința în Dumnezeu pe care credința o sorb din paginile cărților sfinte.

I. P. S. Sa îndeamnă stăruitor tinerimea școlară să urmeze întru toate sfaturile I. P. S. Sale mitropolitului Nicolae, care nu numai acasă, ci în biserica ortodoxă întreagă este o stea strălucitoare.

Fiind în preajma plecării, roagă pe Dumnezeu să dea binecuvântarea Lui tineretului creștin ortodox al școlilor noastre ca să devie români buni și creștini luminați.

Ambele vorbiri au făcut adâncă impresie asupra numerosului auditor. I. P. Sfinții au împărțit apoi anafură credincioșilor.

Trecuse de ora 12, când I. P. S. Sa arhieriei cu aceeași ceremonie cu care au fost aduși, au fost conduși din biserică la reședința arhiepiscopicească.

La ora 1 din zi, în onoarea distinsului oaspe, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru a întrunit la ospitala sa masă pe membrii consiliului arhidiecezan și pe profesorii Academiei noastre teologice. Atât din partea I. P. Sfințitului nostru, cât și din partea I. P. S. Vasile s'au rostit îndușetoare cuvinte de despărțire.

Fiind plecarea fixată pe ora 8 seara cu trenul accelerat spre București, la ora 7½, clopotele falnicei noastre catedrale vesteau credincioșilor, că distinsul și iubitul oaspe, I. P. S. Sa mitropolitul Vasile părăsește Sibiul. Pe peronul

se caute mai cu seamă și la aceea, ca să fie treaz, cu purtare în tot chipul bună, așa pe jeluitor Ioan Popovici dela slujba dascăliei fără de vre-o prelungire mai încolo să-l ridice, și de vreme, ce diaconului încă fără de a nu, se da prilej de a lenevi slujba sa despre o parte, iară despre alta cu dobândirea cugetatului folos scolasticesc nu se poate aceea încredința, așa el altă față harnică și cu purtare de cinste în pomenita slujbă a dascăliei să așeze, făcându-se și Consistoriului cunoscut, și pe noul acest dascăl să-l îndrepte mai încolo preoților încă după cuviință a fi subordonat, și precum scolasticii sei în toate zilele să-i ducă la biserică așa și slujba cantoriei în strună să și-o săvârșească, și fiindcă atât plata directorului, cât și a dascălilor de normă se dă din fondul sidoxiei, fără de aceea încă și *inspecția peste școlile național-cești se cuvine Consistoriului*, așa despre mergerea înainte, ce se face în fiștecare școală peste an, pe Consistorium încă să-l informăm.

(Va urma)

Tudor Vianu: Masca timpului. (Critică literară). (Biblioteca Semănătorul Nr. 173—174, Arad 1926. Preț 10 Lei).

De vânzare la Librăria arhidiecezană, Sibiu.

gării se aflau membri consiliului arhiepiscopiei, profesorii și studenții Academiei teologice precum și mai mulți onorașori din oraș.

La sosirea II. PP. SS. Lor la gară, corul Academiei, condus de studentul cursului al IV-lea Ioan Brânza a intonat «Pre Stăpânii» precum și alte cântări bisericești și naționale. I. P. S. Vasilie își ia rămas bun dela cei prezenți și însoțit de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a plecat la București. În capitala țării înaltul ierarh va rămâne câteva zile, iar la finea săptămânii prin Constanța se va întoarce la Ierusalim.

Mulțumind înaltului ierarh pentru cinstea făcută prin înalta sa vizită bisericii noastre și în special Sibului, rugăm pe bunul Dumnezeu să-l ajute a se întoarce sănătos în cetatea sfântă, unde încă mulți ani să poată ridica rugăciuni ferbinți la Ceruri pentru mântuirea noastră și preamărirea lui Dumnezeu.

Impotriva facultății nouă de teologie.
I. P. S. Sa mitropolitul Pimen al Moldovei a comunicat guvernului următoarele: Adunarea eparhială a mitropoliei Moldovei admise înființarea facultății de teologie la universitatea din Iași, conform legii învățământului superior. Hotărârea aceasta fusese aprobată de Sf. Sinod. Cu toate acestea, din împrejurări necunoscute mitropoliei Moldovei, s'a hotărât din partea guvernului transferarea facultății teologice la Chișinău. Transferarea facultății noastre — spune adresa înaltului prelat — constituie o nedreptate pentru universitatea ieșană și o jignire pentru cîerul Moldovei; de aceea protestează cu energie față de nesocotirea drepturilor mitropoliei Moldovei, și se roagă a se menține facultatea de teologie la Iași.

Scrisori pastorale

XI

«Cum vom scăpa noi negrijindu-ne de atâtea mântuire?»
(Ebrei II, 3).

Iubit frate,

Esența teoriei creștine este un permanent «Excelsior!» Cât mai sus, cât mai aproape de Dumnezeu, cât mai deplin după chipul desăvârșirii Mântuitorului...

Chemarea noastră, are în același timp un caracter eroic, întrucât noi suntem aleși să luptăm fără răgaz împotriva celor trei boale tragice care desfigurează sufletul omenesc și anemiează voința lui de perfecțiune: senzualitatea, egoismul și impietatea.

Omenirea trebuie renăscută prin virtute pentru idealul Împărăției lui Dumnezeu.

Ea trebuie smulsă de grabă din crepuscularele confuziuni spirituale în care

au exilat-o decepțiile păcatului recidivist.

Paraliza conștiinței morale pare iremediabilă. Și totuși unde «a prisosit păcatul, trebuie neapărat să prisosească darul». Este însă viața noastră personală pătrunsă în cele mai intime fibre ale ei de puterile harice care mântuiesc și transfigurează, cari purifică și îndumnezeesc firea omenescă năpădită de întunec și întinări?...

Suntem noi înși-ne mântuiți ca să putem mântui pe alții? A nu potoli noi în ființa noastră anarhia haotică a instinctelor care deformează natura noastră normală și-o fac deci inaccesibilă idealului supranaturalizării?

Trăiește în noi sfântul Duh? Suntem noi «plini de Duhul cel sfânt»? (Efes. V. 18)

Alătea suflute strivite de o civilizație asasină și atee așteaptă cuvântul nostru revelator și fapta noastră milostivă — mângăierile credinței noastre și asistența iubirii noastre frățești. «Cum vom scăpa noi, negrijindu-ne de atâtea mântuire?» (Ebrei II, 3).

Trăind în mijlocul unei umanități slăbănogite de inerție spirituală și incapabile de sensibilitate morală, preoțimea e chemată să reprezinte prin silințele ei idealiste, elita conștientă, falanga eroică, minoritatea entuziastă și jertfelnică prin care să se restatornească în lume echilibrul vieții spirituale și să se universalizeze tipul desăvârșirii evanghelice.

Voluntarul crucii trebuie să devie un tip majoritar. Cu el se înagurează în omenire ierarhia spirituală destinată să dezărmezze anarhia satanică. —

Este vremea să ne convertim!...

Opera de evanghelizare nu are nevoie de figuranți, de funcționari și de teoreticieni ci de misionari, de martiri și de sfinți.

Este tu misionar prin sfințenia vieții tale și până la înșasi jertfirea ei, pentru coborârea lui Isus Hristos în viața credincioșilor tăi?

Este tu o unealtă în slujba Sf. Duh? Se lucrează prin tine minuni în lume? Câte suflute ai salvat tu din apele tulburi și adânci ale păcatului?

În câte conștiințe ai trezit tu pasiunea spiritualizării și sfiala răspunderilor morale?

Te rogi tu ca neîncetat «cuvântul Domnului să curgă și să se slăvească»? (II Tes. III, 1).

Te păzești tu «cuvios, fără de răutate, fără de spurcăciune, osebit de cei păcătoși

și mai înalt decât cerurile?» (Evrei VII, 26).

Sau ești «val sălbatec de mare, spumegând rușini: stea răătăitoare, căreia negura întunecului în veac i se păzește»? (Iuda I, 13).

Grea și neocolită osândă, ne agonisim noi, iubitul meu frate, dacă știind ce înseamnă *a fi mântuit și a mântui*, rămânem totuși nepăsători și trândavi, molăi și zăbavnici, nerodind darurile de care din belșug ne-a învrednicit Dumnezeu.

Nu te-ai saturat de atâtea neutralitate spirituală?

Nu te sufocă indiferentismul? Nu te simți ademenit să ieși la aier curat, să te îmbeți de frumusețea zărilor largi și luminoase, să lupti cu păcatul, să semeni cu sfinți și să seceri cu Dumnezeu, să mori cu mucenicii și să înviezi cu ei în slavă?... Nu auzi cum gem în temnițe prizonierii păcatului? Nu auzi cum urlă ura în lume? Nu te înspăimântă triumful lui Satan? Nu ți-e milă de frații tăi părăsiți fără de îngrijire și fără de încurajare în pustiriile uscate de răutăți și neleguiri? Hotărăște-te! Nu mai amâna! Ia-ți crucea! Pentru povara ei te-ai născut. Pentru biruința ei trebuie să trăiești. În bucuriile ei trebuie să mori.

Tu n'ai fost ales «să fi slujit» ci «să slujești! Să slujești cu mintea ta, cu inima ta, cu puterile tale, cu avuția ta, cu tot ce ești și cu tot ce ai, cu rugăciunea ta, cu predica ta, cu jertfa ta, cu bucuriile și cu durerile tale, cu visurile și nădejdiile tale, cu sănătatea și cu suferințele tale, fraților tăi oameni, pentru a-i câștiga pentru Dumnezeu prin Dumnezeu!... De nu, «cum vei scăpa, neângrijindu-te de atâtea mântuire?»

Frate iubitor,
Teofil.

INFORMAȚIUNI

M. Sa Regele operat. În 22 Septembrie, M. Sa Regele, suferind de varicelă, a fost operat de către profesorul Dr. Juvara. Operația a reușit pe deplin. Starea sănătății suveranului nostru este multumitoare.

Mare sărbătoare a fost în ziua de Duminecă, în 19 Septembrie 1926, la Turda: s'a făcut punerea și sfințirea pietrei fundamentale a bisericii ortodoxe române din acel oraș. Sfânta slujbă s'a săvârșit de P. S. Sa episcopul Nicolae al Clujului înconjurat de 21 preoți și 2 diaconi. Au luat parte la sărbătoare foarte mulți credincioși, în frunte cu dl V. Gold's, ministrul cultelor și artelor, care, în cuvântul său rostit la această

dat și să vor da dela noi prin noi, să le scrie și cerând slăvitele magistraturi sau tablele locurilor, să le dea înainte.

Pentru că vam poruncit că la adunarea cea hotărâtă a protopopilor și vicelprotopopilor să fi la 27 aprilie la Săbii care trebuie negreșit să fi plini, pentru aceia după porunca înălțatului Crăescului guvernului vă poruncim ca dela domnul vicșpan țirculaș să cei și să iai pașos pentru slobodă și ne împiedecată venirea voastră la Săbii.

Sau dat în Săbii, 7 aprilie 1783.

De tot binele voitor
Gedeon Nichitiel m. p.

Biserica Ortodoxă Română, revista Sfântului Sinod, a apărut în Nr. 7 din 1926 cu articolele următoare: Chestia validității litotrofililor anglicane, Comunismul și viața religioasă. În Rusia sovietică, despre Cardinalul Mercier, Costumul preotesc, Denaturarea istoriei lui Origen ș. a. — Abonamentul anul 100 lei. Prim-redactor: Prof. I. Mihăilescu, secretar de redacție: Achim Scriban; secretar administrativ: D. Sircianu (București, Sf. Sinod, Biserica Antim).

Acte vechi

— Comunicate de Pr. IULIU MOLDOVANU din Laslaui român, prot. Târnava — (Urmare)

Nr. 148. Circulară pentru convocarea protopopilor la soborul din 27 April 1785.

Prea cucernice protopop Kir Ilie Popovici! După venirea noastră încoace la scaunul episcopesc vrând datorii noastre îndestulare a face și a prealnatelor porunci a i-sale Kesáro crăeștii măritii cuvințioasă ascultare, am văzut că unele și alte fără de adunarea tuturor protopopilor și vicelprotopopilor nu pot la cursuși său a aduce și a pune, pentru aceia am cerut dela I. K. Gubernum îngăduință a putea pe protopopi și vicelprotopopi ai aduce aceia, care făcând la prealnatul scaun împărătesc reprezentare, de acolo venind milostiva îngăduință ni sau făcut știre prin milostivul decretum, prin I. K. dela 17 martie supt Nr. 1896 pentru a putea a aduna pe protopopii toți, la știință fiind că vremea postului acestuia, a vieții grije și datorie a petrece lângă biserică la parohie, după cum

și la Paști măcar 3 zile a rămânea să cade, pentru aceia au lăsat până la 27 aprilie, adevă în ziua duminică apostolului Toma negreșit să fie toți protopopii la Săbii și la 28 aprilie va începea a celei dintâi adunări, pentru aceia poruncesc ca fără toată pricina să te gătești și de vreme pe numita zi 27 aprilie viind să te afli acea, așa griji ca să poți zăbovi acea mai multă vreme.

Sau dat Săbii, 27 Martie 1785.

Gedeon Nichitiel m. p.

Nr. 175. Prea cucernice protopop Kir Ilie! După puterea milostivului întîmă a I. K. gubernum dela 3 Martie supt Nr. 779 poruncitor ca tot preotul să facă protocoalele și cerând slăvitele magistraturi să le dea înainte, cu tot dina dînsul poruncim că tuturor preoților din protopopiatul nostru să poruncește ca protocoale tot preotul să facă, după cum sau făcut și mai înainte, poruncind dela I. K. gubernum la 6 Aprilie 1780 supt Nr. 1680 și la 7 Martie 1782 supt Nr. 1412 și la 7 Octomvrie 1783 supt Nr. 1635 prin vicareșu Ion Popovici protopopu Hondoului sau înștiințat, și toate poruncile care sau

ocazie, promite că va stăruia ca statul să ajute cât mai mult terminarea marelui altar închinat memoriei voievodului Mihai Viteazul.

«Crucea Roșie» română împlinește, în cursul acestui an, 50 de ani de existență de muncă dezinteresată pentru binele comun. În această jumătate de veac «Crucea Roșie» a îndeplinit însemnat rol umanitar, în cele trei războaie dela 1877, 1913 și 1916, în timp de pace prin colonile de vacanță și prin ajutoarele acordate cu ocazia diferitelor calamități. Cu prilejul acestei aniversări, societatea dorește să dea o serie de serbări, al căror scop este de a face cunoscută opera în deplină, a recruta cât mai mulți membri, cari s'o ajute și a-i procura mijloacele bănești necesare îndeplinirii rolului său. Pentru atingerea acestui înalt scop, «Crucea Roșie» dorește să organizeze serbări în toate comunele din țară, în cursul săptămânii dela 3—10 Octombrie și să facă o chestă, un apel la caritatea publică în ziua de 10 Octombrie.

Numărul studenților înscriși la noua facultate de teologie din Chișinău trece peste o sută, — din arhiepiscopia Chișinăului, din eparhia Cetății-Albe-Ismail, precum și din eparhia Hotinului.

Pângăritori. Din Zălau se anunță, că un ungur din satul Guruslău, Valentin Domokos, a plătit și a tratat cu băutura pe trei săteni unguri, ca să batjocorească monumentul lui Mihai Viteazul, înscris în sărbările Asociațiunii. Voinicșii lui Domokos s'au și dus la locul unde se ridică monumentul, au cântat pe «Isten ád meg a magyar» și, între înjurături foarte... urgurești, au rupt coroana și tricolorul și le-au călcat în picioare. Pângăritorii, deținuti de jandarmi, își vor lua pedeapsa meritată.

Cine face politică de partid? Foia bisericească politică a Mitropoliei blăjene, *Unirea*, acuză *Telegraful Român* de politicianism. Acuzarea micilor noștri izvoit de la Blaj este gratuită. Ziarul nostru nu se ferește de a constata un bine sau un rău, săvârșit în activitatea politică de un fruntaș al vieții noastre publice, fără a se întrebă că acest fruntaș se numește b. o. Ion Brătianu, general Averescu, N. Iorga, O. Goga, I. Lupuș, V. Goldiș sau chiar Iuliu Maniu. Nu tot așa simpatica noastră *Unire* de pe malul Târnavelor. O dovadă: A fost de ajuns ca opoziția de astăzi, în special zărele partidului național, să dea alarmă în chestiunea tratatului italo-român și să ceară ca dl. Averescu să fie primit la sosirea sa în București «cu opoziția opiniei publice care trebuie să se îndrepte spre toți trădătorii cauzei naționale», — *Unirea* mitropoliei blăjene ține hangul, și, în același număr unde ne învinovățește pe noi de politicianism, scrie despre: «gafa dela Roma», a generalului Averescu, despre «actul nesocotit dela Roma» și ca — pupăză pe colac — va veni «o înlocuire a generalului Averescu la președinția guvernului». Cine învoată în apele politice de partid? Evident că foia bisericească dela Blaj, care ține să «gite opinia publică a cititorilor săi înainte de-a vorbi în chestiune înșuși generalul Averescu.

Amundsen, exploratorul regiunilor polare, a încredințat unei edituri din Oslo tipărirea manuscrisului memoriilor sale despre sborul la polul nord. Cartea iese de sub tipar la 3 Noembrie 1926 și tipărită în 12 limbi, poartă titlul: *Primul sbor peste marea polară.*

STIRI LOCALE

Censilul comunal al municipiului Sibiu este convocat pe Miercuri, 29 Septembrie 1926, la ora 16 (d. a. 4), în sala de ședințe a primăriei.

Cununie. Dl. Nicolae Ucenic, culegător în Tipografia noastră arhiepiscopală, și doșora Minodora Mihăilă, și-au serbat cununie religioasă Dumneacă, în 19 l. c., în biserica suburbială inferior din Sibiu.

Reuniunea română de muzică «Oh. Dima» și-a început repetițiile de cor în 25 l. c. în sala de muzică, Pământul mic 2. Repetițiile se țin în fiecare Miercuri și Sâmbătă. Cei care fac parte din cor, dame și domni, sânt rugați a lua parte regulat la aceste repetiții.

Nr 291/926

(95) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III a Ciugud, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sunt cele fasonate în fab. B. pentru întregirea dela stat. Locuință. Sesia parohială 16 jg. Câte o ferdela de cucuruz și câte o zi de lucru dela enoriași.

Concurenții au să-și însușească cererile înscrise conform normelor în vigoare, în termenul indicat, și biroulului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere să se prezenteze poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta a cuvânta.

Sebeș, 4 Septembrie 1926.

În înțelegere cu Consiliul parohial

Oficiu protopopesc:

S. Medean
protopop.

Nr. 411/1925 prot.

(90) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III Vorumlo, protopresbiteratul Mediașului, se publică de nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

I. Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor proiecții dela stat.

II. Pe lângă sesiunea parohială veche de 9 jug. încă 9 jug. primite prin legea agrară.

III. Zidirea unei noi case parohiale în curgere, iar până la terminarea acesteia, comitetul parohial e aplecat a intra în percheziții de închiriere.

IV. Drept de pășune pentru 2 vite mari și una mică.

V. Lemne dela comuna politică nefăcute circa 5—6 stj.²

Dozitorii de a ocupa acest post, își vor înainta cererile de concurs subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, având a se prezenta în vreo Duminecă sau sărbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul, a celebra și predica.

Mediaș în 15 August 1926.

Oficiu protopopesc ort. rom. al Mediașului
În înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea
protopop.

La Librăria Arhiepiscopală, Sibiu,
se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodoș. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, paste-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimis prin poșta 5 Lei mai mult.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului
Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopală în Sibiu

Prețul: 25 Lei

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se
află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețul: Lei 50—, plus spese poștale Lei 12—

La Librăria Arhiepiscopală în Sibiu, se
mai află de vânzare

Noul Testament (cu litere drile)

de
Andrei Băduț de Șaguna

Prețul: crud Lei 10—, broșat Lei 20—,
plus porto poștal Lei 10—.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de
11 cosle 8^a mare, legată frumos. Prețul 65 lei
trimisă recomandată la adresa cumpărătorului.
Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan
gură de aur imoasele și troparele celor 4 praz-
nice mari, fericiile, când servește atiereul, trei
Heruviche, concerte (picesne) etc. — Se poate
comanda prin trimiterea înainte a prețului ori
contra rmabrus la *Timotei Popovici*.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întreb-
uit pentru anunțuri și reclame în cercurile pro-
iecții din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Admini-
strația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhiepiscopală în Sibiu se află de
vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 13—, plus spese de poșta Lei 5—

În Librăria Arhiepiscopală
se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 35, plus spese poștale: Lei 15.

II. Sfințele Amintiri

Prețul Lei 80, plus spese poștale: Lei 20.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopală

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii
medicale, pedagogice, economice, povești; diverse bi-
blioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul
Sămănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de
nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din
scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor
Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca
inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințele foloșitoare, Seria
A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Sema-
nătorul», Biblioteca creștinului ortodox.

Anunțuri și publicații se primesc cu pre-
țuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.